Humiliate capita vestra Deo. Humiliez vos têtes devant Dieu.

Oraison.

Adesto supplicationibus nostris, omnipotens Deus: et quibus fiduciam sperandæ pietatis indulgēs, consuetæ misericordiæ tribue benignus effectum. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Écoutez nos supplications, ô Dieu tout-puissant, et daignez accorder l'effet de votre miséricorde accoutumée à ceux auxquels vous donnez la confiance de l'espérer de votre bonté. Par Jésus-Christ notre Seigneur. Amen.

L'Église Gothique d'Espagne nous présente, dans son Bréviaire Mozarabe, cette belle prière composée de solennelles acclamations au Christ souffrant.

(*Sabbato Dominicæ V. Quadragesimæ.*)

✠. O Christ, vrai Fils de Dieu !

☩. Exaucez-nous, ayez pitié d'un peuple suppliant.

✠. Vous qui, par le triomphe de votre Croix, avez seul sauvé l'univers; délivrez-nous par votre sang expiateur.

☩. Exaucez-nous.

✠. Vous qui, en mourant, condamnez la mort, et par votre Résurrection procurez la vie; vous qui souffrez pour nous une peine qui ne vous était pas due.

☩. Exaucez-nous.

✠. Accordez-nous de célébrer en paix ces jours de votre Passion. Dans ce saint temps, que votre bonté nous protège.

☩. Exaucez-nous.

✠. Ne laissez pas périr ceux pour qui vous avez souffert la croix; mais, par la croix, conduisez-les à la vie éternelle.

☩. Exaucez-nous.

✠. Verus Dei Filius Christe.

☩. Exaudi : populo supplicanti miserere.

✠. Qui triumpho Crucis tuæ salvasti solus orbem, tu cruoris tui pœna nos libera.

☩. Et exaudi.

✠. Qui moriens mortem damnas, resurgens vitam præstas, sustinens pro nobis pœnam indebitam.

☩. Et exaudi.

✠. Passionis tuæ dies celebremus indemnes : ut per hoc dulcedo tua nos foveat.

☩. Et exaudi.

✠. Pro quibus passus es crucem, non permittas perire; sed per crucem duc ad vitam perpetuam.

☩. Et exaudi.

Saluons la sainte Croix, en empruntant la voix de l'Église Grecque, dans son Triodion.

(Feria IV. mediæ Septimanæ.)

Crucis speciem insinuans, manus, permutato ordine, olim expandit decantatissimus Jacob, benedictionem nepotibus impertiens; simulque salutiferam benedictionem quæ ad nos omnes pertingit indicans.

Te salutiferam armaturam, te invictum trophæum, lætitiæ signum, quo mors occisa est, amplectimur, illustres effecti ejus gloria qui in te, Crux honoratissima, affixus est.

Assistentur incorporearum Virtutum ordines trementes coram ligno vitam præbente. In te enim Christus sanguinem effudit, pretium redemptionis repræsentans, dæmonibus piaculare et capitale, ob perniciem hominibus illatam.